合教科研函[2022]74号

关于举办合肥市“基于学科核心素养的大单元教学设

计及实施”系列课堂教学主题研讨活动的通知

各县（市）区教研室，各市管高中学校：

为切实推进我市普通高中新课程新教材实施工作，聚焦

新课程新教材实施重点、难点问题开展专题研究，突出教学

内容的整合与结构化设计，深入研究大单元和主题式教学设

计与实施，积极探索基于情境、问题导向的互动式、启发式、

探究式、体验式等课堂教学改革，确保各学科教师全面准确

把握新课程内涵和新教材要求，经研究决定举办“基于学科

核心素养的大单元教学设计及实施”系列课堂教学主题研讨

活动。现将有关具体安排通知如下：

一、活动安排

授课教师
学科 活动时间 活动地点

上课节

次 姓名 单位
授课课题 点评专家

第一节   王繁    合肥六中

语文
9月 20日

下午 1:50

合肥六中

菱湖校区 第二节 张文生
合肥一六

八中学

高一上学期第七单元

胡成方

合肥六中

程凤

合肥八中

第一节 田  曦  合肥一中

数学
9月 28日

下午 1:50
合肥八中

第二节 陈风云 合肥八中

函数的单调性

诸敏

合肥一中

孙媛媛

合肥八中

第一节 郭晓静
合肥一六

八中学

Unit 2 Sports and Fitness

 Lesson 1 The Underdog

英语
9月 26日

下午 1:50

合肥一六

八中学
第二节 凌子豪  合肥一中

Unit 3 Celebrations

Lesson 1 Spring Festival

李春林

合肥一六

八中学

杜敏

合肥一中

第一节 韩磊 合肥八中
匀变速直线运动的位移与时

间关系
物理

9月 23日

下午 1:50
合肥八中

第二节 韩杨
合肥一六

八中学
自由落体运动

孙金殿

合肥一中

王志红

合肥八中

第一节 郑天歌 合肥六中

化学
9月 29日

上午 8:00

合肥六中

菱湖校区 第二节 杨维维
合肥一六

八中学

化学反应速率和平衡

任峰

合肥一中

戈益超

中科大附

中

第一节 项金玲
合肥一六

八中学

细胞膜的结构和功能（第 1课

时）

生物
9月 26日

下午 1:50

合肥九中

新站校区
第二节

刘玉谭 合肥市第

九中学 细胞膜的结构和功能（第 2课

时）

钟能政

安徽省教

科院

葛暄

合肥一六

八中学

第一节 王璐 合肥一中  伟大的改革开放

政治
9月 29号

上午 8:50

合肥一中

瑶海校区 第二节 王青青 合肥八中
实现中华民族伟大复兴的中

国梦

刘燕

合肥九中

岳梅

合肥八中

第一节 郝绵保  合肥一中

历史
9月 30日

上午 8:00

合肥一中

滨湖校区 第二节 夏雨 合肥六中

三国两晋南北朝的政权更迭

与民族交融

方海霞

合肥八中

葛茂升

肥西中学

第一节 徐景楠 合肥十中

第二节 张小兰 合肥一中 地理
9月 28日

上午 8:00
合肥十中

第三节 张金
合肥一六

八中学

地球的圈层结构

方小培

合肥一中

储诚友

合肥十中

第一节 纪思思
合肥一六

八中学

置美经典——活灵活现的舞

剧音乐形象
音乐

9月 27日

上午 1:50

合肥一六

八中学
第二节 谢成海 肥东一中

大象无形——舞剧音乐的意

境之美

合肥一中

韦永珍

合肥八中

杨欢欢

第一节 胡皖南 合肥九中
物质与精神——感知传统手

工艺源远流长的道器之美
美术

9月 28号

上午 8：00

合肥九中

新站校区
第二节 宁子  合肥七中

传承与发展——探索徽州工

艺鉴古观今的融创之路

凌智

合肥六中

李军

合肥十中

第一节 张馨蕊 合肥九中 流程的探析

技术
9月 27日

上午 8：00
合肥七中

第二节 刘雯豪   合肥七中 体验计算机解决问题的过程

胡敏

安徽省教

科院

罗晓燕

合肥一中

蔡勇

合肥九中

第一节 张清莉
合肥三十

五中
兴趣—发现心的方向 心理

健康

9月 27日

下午 1:50
合肥二中

第二节 方林寒  合肥六中 很高兴遇见你，未来

肖玉浩

合肥一六

八中学

二、活动要求

1.各高中学校学科教研组长、高一年级备课组长和高一

年级教师代表参加各学科研讨活动，不得缺席。

2.各学科教研员认真组织、精心安排本学科教学研讨活

动。

3.各承办学校根据具体活动安排，做好场地、技术及茶

水等保障工作。

4.各学科汇总活动的相关资料，编发学科活动简报。

5.各学科参加活动的教师遵守学校的疫情防控要求，做

好个人防护工作。

合肥市教育科学研究院

                              2022年 9月 15日